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1. Úvodné slovo starostu obce        
V roku 2022 končila COVID kríza a začala kríza energetická, ktorá významne poznačila 
mnohé obecné rozpočty. Aj napriek energetickej kríze nebol obecný rozpočet zaťažený 
vysokými cenami za energie. Podarilo sa nám podpísať zmluvy s dodávateľmi energii, 
ktoré boli síce navýšené ale spolu s realizovanými optimalizačnými opatreniami sme sa 
v porovnaní s rokom 2021 pohybovali na približne rovnakých nákladoch. Významnejšie 
investície sa v roku 2022 týkali rekonštrukcie chodníka na ulici A. Hlinku a vybudovanie 
chodníka medzi prevádzkou COOP jednota a telocvičňou základnej školy, čím sa 
významne zvýšila bezpečnosť detí, ktoré prichádzali ráno do školy.  
 

2. Identifikačné údaje obce 
Názov: Obec Úľany nad Žitavou 

Sídlo: Hlavná 51/51, 941 03 Úľany nad Žitavou 

IČO: 00800236 

Štatutárny orgán obce: Ing. Rudolf Frýželka 

Telefón: 035/6575144 

Mail: ulanynadzitavou@ulanynadzitavou.sk 

Webová stránka: www.ulanynadzitavou.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich 
predstaviteľov 
Starosta obce: Ing. Rudolf Frýželka 

Zástupca starostu obce: Alena Červenková 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Lukáš Zachar 

Obecné zastupiteľstvo: Mgr. Ľubica Cendrowicz, Alena Červenková, Marcel Čvirik, 

Veronika Fialová, Juraj Chovan, Martina Kosibová, Ing. Šimon Laho,  

Mgr. Sabína Ostrožlíková, Ondrej Turan. Po voľbách: Mgr. Ľubica Cendrowicz, Alena 

Červenková, Peter Kmeťo, Martina Kosibová, Ing. Šimon Laho, Peter Ostrožlík, 

Mgr. Sabína Ostrožlíková, Marian Sepeši, Juraj Vitek 

Komisie: Komisia športu, kultúry, vzdelávania a mládeže – predseda Martina Kosibová, 

členovia Mgr. Ľubica Cendrowicz, Ing. Šimon Laho. predseda Martina Kosibová, členovia:  

Ing. Šimon Laho, Mgr. Sabína Ostrožlíková, Mgr. Oksana Ostrožlíková, Ružena Vachová, Ing. 

Jana Viteková  

Komisia pre poriadok a životné prostredie – predseda Ondrej Turan,  

členovia Marcel Čvirik, Mgr. Sabína Ostrožlíková. Po voľbách predseda Peter Ostrožlík, 

členovia: Mgr. Ľubica Cendrowicz, Marian Sepeši, Martina Hlavačková, Ivan Juhás, Ondrej 

Marko 

Komisia územného rozvoja a stavebnej správa – predseda Veronika Fialová,  

členovia: Alena Červenková, Juraj Chovan. Po voľbách predseda Alena Červenková, 

členovia: Peter Kmeťo, Juraj Vitek, Veronika Fialová, Magdaléna Chovancová, Ing. arch. Martin 

Ostrožlík 

Komisia na ochranu verejného záujmu – členovia: Ing. Šimon Laho, Marcel Čvirik, 

http://www.ulanynadzitavou.sk/
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Mgr. Ľubica Cendrowicz, Mgr. Ľubica Cendrowicz, Peter Kmeťo, Ing. Šimon Laho, Marian 

Sepeši 

  

Obecný úrad: Mgr. Katarína Burkušová, Martina Hlavačková, Magdaléna Chovancová, 

Darina Kollárová, Mário Macek, Helena Maceková, Ružena Vachová, Ing. Jana 

Viteková 

 

Rozpočtové organizácie obce:  

Názov: Základná škola s materskou školou, Hlavná 199, Úľany nad Žitavou  

Sídlo: Hlavná 199, Úľany nad Žitavou  

Štatutárny orgán: Mgr. Oksana Ostrožlíková 

Základná činnosť: vzdelávanie 

IČO: 37864025 

Telefón: 035/6575139 

E-mail: skola.ulany@gmail.com 

Webová stránka: www.zsulany.edupage.org 

Hodnota majetku: 160 436,76 € 

Výška vlastného imania: 0,00 € 

Výsledok hospodárenia: 0,00 € 

 

Príspevkové organizácie obce: nezaložené 

 

Neziskové organizácie založené obcou: nezaložené 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou:  

Názov: Obecný podnik obchodu a služieb Úľany nad Žitavou s.r.o. 

Sídlo: Hlavná 51, 941 03 Úľany nad Žitavou 

Štatutárny orgán: Emília Federičová (do 06.10.2020),  

Ing. Rudolf Frýželka (od 07.10.2020) 

Vklad do základného imania: 5 000,00 EUR 

Percentuálne podiely: 100% 

Podiel na hlasovacích právach: 100%  

Predmet činnosti: čistiace a upratovacie služby, podnikanie v oblasti nakladania s iným 

ako nebezpečným odpadom, uskutočňovanie stavieb a ich zmien, prípravné práce 

k realizácií stavby, dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov, 

prenájom nehnuteľností spojených s pokystovaním iných než základných služieb 

spojených s prenájmom, správa a údržba bytového a nebytového fondu v rozsahu 

voľnej živnosti, prenájom hnuteľných vecí, poskytovanie sociálnych služieb, nákladná 

doprava a vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prídavného 

vozíka, kúpa tovaru na účely predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo 

iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), poskytovanie služieb v lesníctve 

a poľovníctve, poskytovanie služieb v rybárstve, úprava nerastov, dobývanie rašeliny 

a bahna a ich úprava, výroba jednoduchých výrobkov z kovu, prevádzkovanie čistiarní 

a práčovne, prevádzkovanie pohrebiska. 

https://zsulany.edupage.org/
https://zsulany.edupage.org/
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IČO: 52937003 

Telefón: 0903 380 126 

E-mail: konatel@ulanynadzitavou.sk 

Webová stránka: www.ulanynadzitavou.sk 

Hodnota majetku: 6 883,70 € 

Výška vlastného imania: -14 412,90 € 

Výsledok hospodárenia: -1 614,82 € 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  
Poslanie obce: Poslanie je komplexná  a všeobecná definícia objasňujúca mandát obce 

Úľany nad Žitavou. Poslanie opisuje a prezentuje základné služby, ktoré poskytuje 

a identifikuje hlavných „zákazníkov“, t.j. je obyvateľov, miestnych podnikateľov, 

záujmové združenia a pod. Poslanie vyjadruje základný dôvod existencie obce Úľany 

nad Žitavou a odpovedá na tri otázky: Čo obec robí? Prečo to robí? Pre koho to robí? 

Predpokladom pre zabezpečenie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom, či 

návštevníkom a celkový plynulý chod samosprávy a jej orgánov je dôsledný denný 

operatívny manažment a realizácia profesionálnych interných služieb. Tieto zahŕňajú 

celú škálu činností: 

- riadne hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce v súlade s rozpočtom 

obce 

- zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, 

verejných priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších 

obecných zariadení 

- zabezpečuje verejno-prospešné služby, najmä nakladanie s komunálnymi odpadmi 

a drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu 

verejnej zelene a verejného osvetlenia, zásobovanie vodou 

- utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov, obec 

chráni životné prostredie, ako aj utvára podmienky na zabezpečenie zdravotnej 

starostlivosti, na vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú 

činnosť, telesnú kultúru a šport 

- plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa, spravuje trhoviská 

- obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu sídelných útvarov a zón, 

koncepciu rozvoja jednotlivých oblastí života obce 

- vykonáva vlastnú investičnú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov 

obce a rozvoja obce 

- zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

a príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zriadenia 

- zabezpečuje verejný poriadok v obci 

- plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu 

- vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách 

- vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku 
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- v záujme rozvoja obce spolupracuje s občianskymi združeniami a inými 

právnickými, ako aj s fyzickými osobami pôsobiacimi v obci 

 

Vízie obce: Na základe vzájomnej spolupráce – partnerstva samosprávy, podnikateľov, 

občanov obce Úľany nad Žitavou, ako aj nadradených orgánov štátnej správy 

a samosprávy vytvoriť lepšie životné podmienky pre občanov obce znížením 

nezamestnanosti, podporou podnikateľských aktivít, rozšírením a dobudovaním 

infraštruktúry, zlepšením podmienok pre vzdelávanie, zvýšením záujmu občanov a veci 

verejné. Najväčšiu pozornosť je potrebné venovať rozvoju cestovného ruchu s využitím 

miestnych zdrojov, bohatej histórie a miestnych prírodných krás, ktoré sú unikátne 

nielen v rámci geografických hraníc Slovenskej republiky. 

 

Ciele obce:  

1. Hospodárstvo a vedecko-technický rozvoj - priority v oblasti rozvoja hospodárstva 

a vedecko-technického rozvoja spadajú predovšetkým do vytvárania pozitívnych 

predpokladov na rozvoj podnikateľských aktivít. Ide o vymedzenie priemyselných zón 

v obci, príprava pozemkov a zabezpečenie technickej infraštruktúry. V prípade 

existujúcich priemyselných zón ide hlavne o rekonštrukciu zóny s ohľadom na 

vytvorenie podmienok jej patričného rozšírenia.  

2. Technická infraštruktúra - rozvoj a udržiavanie technickej infraštruktúry je nevyhnutné 

z hľadiska prílevu investícií v oblasti priemyslu a rozvoja cestovného ruchu, ako aj 

udržiavania požadovanej životnej úrovne obyvateľstva. Ide hlavne o zabezpečenie 

infraštruktúry do oblastí, ktoré sú potenciálne najvhodnejšie na rozvoj cestovného 

ruchu. 

3. Životné prostredie - trvalo udržované životné prostredie je významným ukazovateľom 

kvality života. Dlhodobé udržiavanie, ale aj skvalitňovanie prírodného prostredia, je 

spoločným cieľom všetkých obyvateľov obce. Monitorovaná kvalita vody a ovzdušia. 

Optimalizácia nakladania s odpadmi. Informovanosť obyvateľov o životnom prostredí. 

Propagácia prírodných hodnôt v okolí obce.  

4. Školstvo a šport - zlepšenie technického stavu a vybavenia školy. Údržba 

a skvalitnenie športového areálu ako aj priľahlých ihrísk. Komplexná rekonštrukcia 

futbalového ihriska s príslušenstvom. 

5. Kultúra - trvalé pôsobenie na kultúrne povedomie obyvateľov širokou paletou 

kultúrnych aktivít organizovaných externými subjektami ale aj miestnymi kultúrnymi 

spolkami. Existencia dôstojných priestorov pre kultúrne aktivity je prvoradá povinnosť 

obce. Priebežná a kreatívny propagácia podujatí má vplyv na imidž obce a tým aj na 

cestovný ruch. Kultúrne tradície budú šírené aj prostredníctvom cezhraničnej 

spolupráce.  

6. Cestovných ruch a public relation - v rámci rozvoja cestovného ruchu je potrebné 

spracovať koncepciu regionálnej spolupráce s okolitými turistickými lokalitami. 

Nevyhnutná je propagácie obce prostredníctvo webovej stránky obce. 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   
     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Úľany nad Žitavou leží v severovýchodnej časti okresu 

Nové Zámky, rozkladajúc sa v Podunajskej nížine. 

Susedné mestá a obce : Šurany, Mojzesovo, Malá Maňa, Dolný Ohaj, Hul 

Celková rozloha obce : 840 ha 

Nadmorská výška : 122 m n. m.  

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : K 31.12.2022 počet obyvateľov obce Úľany nad Žitavou 

bol 1525. Hustota obyvateľstva v roku 2022 bola 181,55 obv./km2 

Národnostná štruktúra : Z hľadiska národnostnej štruktúry sa prevažná časť 

obyvateľstva hlási k slovenskej národnosti – 99,47 %. Vo veľmi malej miere je 

zastúpená maďarská národnosť (0,26%), poľská národnosť (0,13%), ukrajinská (0,07%) 

a česká národnosť (0,07%). 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Obec je podľa kritéria 

vierovyznania značne homogénna. Dominantná časť obyvateľov sa hlási 

k rímskokatolíckemu vierovyznaniu (88,59 %). Bez vierovyznania je 7,26 % obyvateľov. 

Pri 4,15 % obyvateľov nebolo zistené vierovyznanie. 

Vývoj počtu obyvateľov : 
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5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci k 31.12.2022: 34 uchádzačov o zamestnanie 

Nezamestnanosť v okrese : 4,77 % 

Vývoj nezamestnanosti :  
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5.4 Symboly obce 

Erb obce : v modrom štíte na zelenej oblej pažiti medzi troma zlatými 

previazanými bezostnými klasmi a strieborným skloneným a obráteným 

čerieslom zlatý, striebrom členeným úľ, z horného okraja štítu 

vyrastajúce zlaté slnko striedavých lúčov. 

 

 

Vlajka obce : obecná vlajka má podobu siedmich pozdĺžnych 

pruhov žltého, modrého, žltého, bieleho, žltého, modrého, žltého. 

Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvoma 

zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na 

vlajke je daná farbami obecného erbu. 

 

Pečať obce : je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC ÚĽANY 

NAD ŽITAVOU  

 

5.5 Logo obce 

Predstavuje v podstate erb obce Úľany nad Žitavou. 

 

5.6 História obce  

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1253. Ako osada patrila hradu Jelenec. Územie 

obce však bolo osídlené už v mladšej dobe kamennej asi 4.000 rokov pred našim 

letopočtom. Z mladšej doby železnej sa u nás zachovalo tzv. „ u lanské kostrové 

pohrebisko“. Naň sa viazala i vtedajšia remeselná osada na výrobu zbraní a hrnčiarskej 

keramiky z Hliníka. Každá doby priniesla pre Úľany určitú raritu. V spomínanej dobe 

železnej tu pôsobila silná osada Keltov, v čase rímskych légií Dákov. Najbohatšie 

obdobie svojho rozkvetu vykazovala praosada Úľany v 9. storočí, kedy sa úspešne 

orientovala na Pribinovo kniežatstvo v Nitre a pre svoju výhodnú polohu plnila 

strategickú úlohu poriečnych a obchodných ciest Nitra - Žitava. Už vtedy  sme sa stali 

obchodnou a neskôr i dopravnou križovatkou pre Nitru a do Panónie.  
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Archeologické nálezy z tohto obdobia jasne dokazujú, že tu prevládala slovenská 

kultúra /ako krížiky byzantského slohu/ a silné náboženstvo. Ďalej história uvádza, že 

koncom 9. storočia teda v roku 896 až 906 si nitriansko podrobili maďarské kmene. 

V čase tureckých spádov v roku 1241 bola osada dnešných Úľan úplne zničená.  Obec 

sa neubránila ani veľkému vojnovému pustošeniu vojsk Matúša Čáka Trenčianskeho 

v roku 1311. Obnovená bola až v roku 1327.  

Keďže bola obec stále križovatkou, neobišli ju ani husitské vojská, ktoré prepadávali 

okolie v nočných hodinách a pokojne osady rabovali. Obec postihla i veľká morová 

epidémia a zemetrasenie. Napriek týmto negatívnym okolnostiam osada Úľany prežila 

a neskôr nabrala na zaujímavosti a dôležitosti.  

Obec sa od 1. Januára 1976 spojila s mestom Šurany v jednu politickú obec 

s pomenovaním Šurany časť Úľany nad Žitavou. Po nežnej revolúcii v roku 1990 – 8. 

decembra na základe referenda sa obec odčlenila od mesta Šurany. Začala sídliť 

v provizórnych UNIMO – bunkách, kde sídlil obecný úrad do roku 2005. 

 

5.7 Pamiatky 
1
  

Rímskokatolícky kostol sv. Martina, jednoloďová baroková stavba s polygonálnym 

ukončením presbytéria a vežou tvoriacou súčasť jej hmoty, z roku 1781. V 

roku 1865 prešiel obnovou. Nachádza sa tu historizujúci hlavný oltár z druhej 

polovice 19. storočia a klasicistická kazateľnica z prvej polovice 19. storočia.[4] Fasády 

sú členené lizénami a segmentovo ukončenými oknami. Priečelie je členené pilastrami, 

lemované párom ník so sochami svätcov a ukončené štítom s dekoratívnymi vázami, z 

ktorého vyrastá veža. Veža je lemovaná lizénami a ukončená trojuholníkovými štítmi s 

hodinami a ihlancovou helmicou. 

 

5.8 Významné osobnosti obce
2
  

Pavol Štefánik sa narodil 22.janurára 1920 v Úľanoch nad Žitavou. Pochádzal 

z robotníckej rodiny. Ľudovú školu vychodil v rodisku, gymnázium v Nových Zámkoch 

a v Šuranoch. Bol Redaktorom týždenníka Slovákov v Maďarsku Slovenská jednota 

(1941). V rokoch 1942-1945 pracoval v Združení štátnych a verejných zamestnancov 

v Bratislave, v roku 1946 v Národných novinách a potom v rokoch 1947-1951 na 

Povereníctve informácií a osvety. Od roku 1951 pracoval vo Vydavateľstve Smena, 

spočiatku ako redaktor detských novín, neskoršie (od roku 1956) ako šéfredaktor 

časopisu Ohník až do roku 1983, keď odišiel do dôchodku. Potom ešte s prestávkami 

bol šéfredaktorom predškolského časopisu Včielka. Prvé verše uverejnil ako študent 

v Slovenskej jednote, neskôr uverejňoval zväčša básne v dennej tlači a v kultúrnych 

časopisoch Obroda, Slovenské pohľady a Verbum. Často publikoval verše v detských 

časopisoch. Knižne debutoval epickou básňou pre deti Mravci stavitelia (1949), v ktorej 

zveršoval tému z prírody. Podobne sú orientované aj jeho ďalšie zbierky pred deti 

O prvú cenu (1950), Bez práce nie sú koláče (1952) a Zlatý prsteň (1959). Jeho jediná 

zbierka pre dospelých Škovránčia pieseň (1958) pôsobí kultivovane. Odklon od poučno-

                                                 
1
 https://sk.wikipedia.org/wiki/Úľany_nad_Žitavou 

2
 Úľany nad Žitavou, kolektív autorov, 2018, Obec Úľany nad Žitavou, 1. vydanie 

https://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmskokatol%C3%ADcka_cirkev_na_Slovensku
https://sk.wikipedia.org/wiki/Martin_I._(p%C3%A1pe%C5%BE)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Barok
https://sk.wikipedia.org/wiki/Presbyt%C3%A9rium_(priestor_v_kostole)
https://sk.wikipedia.org/wiki/1781
https://sk.wikipedia.org/wiki/1865
https://sk.wikipedia.org/wiki/Historizmus
https://sk.wikipedia.org/wiki/Olt%C3%A1r
https://sk.wikipedia.org/wiki/19._storo%C4%8Dia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Klasicizmus
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kazate%C4%BEnica
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C3%9A%C4%BEany_nad_%C5%BDitavou#cite_note-4
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pilaster
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nika
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výchovných úsilí v jeho básnickej tvorbe pre deti je zjavný v zbierke Sedem farieb dúhy 

(1963). Ustálený okruh tém z prírody sa pokúsil podať s náznakmi humoru a hravosti. 

Tieto znaky, spolu s rozihraním detskej fantázie, nadobúdali v jeho poézii pre deti čoraz 

viac priestoru, čím sa ideovo-tematicky a výrazovo jeho tvorba obohacovala. Potvrdzujú 

to zbierky Sedlaj koňa, Fantázia a Čarovný mlyn. Autorova cesta k umelecky pôsobivej 

poézii vyvrcholila zbierkami V pávom sade (1978) a Obloha je modrý zvon (1984). Pre 

najmenších čitateľov napísal niekoľko hravých repoler: Ako sa Ivko stratil (1958), 

O múdrom káčerovi (1964), Čo nové v lese (1974) a Kto išiel a čo našiel (1978). V roku 

1988 vyšla jeho rozprávka O zápalných pierkach vtáka - ohniváka.  

 

Ján Turan sa narodil 13.februára 1932 v Úľanoch nad Žitavou v rodine sezónneho 

robotníka, neskôr  železničiara. Ľudovú školu skončil v rodisku, meštiansku školu 

v Šuranoch, gymnázium navštevoval v Nových Zámkoch (1948-1951). Od roku 1958 

pôsobil vo vydavateľstve Mladé letá ako redaktor a v rokoch 1964-1983 ako vedúci 

redaktor pôvodnej tvorby. V rokoch 1972-76 bol zastupujúcim riaditeľom Poetickej 

scény a v rokoch 1976-1980 riaditeľom Štátneho bábkového divadla v Bratislave. 

V rokoch 1971-1983 bol šéfredaktorom detského časopisu Slniečko. V roku 1958 mu 

vyšla zbierka Biele ticho. Básnik hlásiaci sa k odkazu J. Wolkera, usiloval sa 

prepracovať k prostote a vnútornej čistote. Umelecky zrelšia báseň Som to ja a ty 

(1961) znamená rozšírenie záberu do spoločenskej oblasti. V rokoch 1962-76 vydal 

niekoľko podnetných antológií Slovenskej poviedkovej tvorby pre deti a mládež (Taký 

nepokojný človek, 1962; Krutosť, 1967; To bola vojna, 1974; Ako naozajstný chlap, 

1976). Pre najmenšie deti napísal pol tucta leporel a knižky poézie Kľúčik (1978), Ryby 

ja, raky ty (1982), Čo kocúrik napriadol (1987), Keby Kubo kubol bol (1990) 

a Makulienka (1993). K jeho najvýznamnejším dielam z poézie pre dospelých patrí 

básnická zbierka Nežne (1982), za ktorú dostal Cenu ministra kultúry a Cenu Zväzu 

slovenských spisovateľov a rozsiahla epická básnická skladba Slepá mak (1985), ktorá 

tematicky čerpá z histórie a ľudských osudov obyvateľov básnikovho rodiska. Je to 

básnikovo najväčšie vyznanie lásky k rodnému kraju a jeho ľuďom. Výber z celoživotnej 

básnickej tvorby Jána Turana vyšiel v roku 1986 vo vydavateľstve Tatran pod názvom 

Hladní, len o láske.  

 

Vojtech Ostrožlík – maliar, samouk. Narodil sa 31.mája 1921, ako desiate dieťa 

rodičov Karolíny, rodenej Liptákovej, a Štefana Ostrožlíka. Pre veľký počet rodín 

Ostrožlíkových bol v obci známy pod prezývkou Béla Čvirigov. Základnú školu vychodil 

v rodnej obci ako dieťa inklinoval k výtvarnej výchove. Na túto vtedy chudobnú dobu 

mával z kreslenia zlé známky, lebo mama ho vždy odbila slovami: „Povec pani 

kišasoňke, že nemáme paták na hárek.“ Vo svojej záľube kresliť však nepoľavoval 

a cibril svoj talent potulkami po prírode v okolí. Narukoval ako maďarský vojak odvelený 

do Rumunska, kde po niekoľkých mesiacoch dezertoval a až do konca vojny sa skrýval 

u bohatého právnika v Rumunsku. Do týchto oblastí sa potom často vracal aj so svojou 

rodinou, ale už ako turista. I z tejto oblasti Rumunska vzniklo veľa skíc a náčrtov. Po 

vojne začal pracovať v Železničnom staviteľstve v Bratislave na propagačnom oddelení. 

Po nátlaku na vstup do KSČ a následnom odmietnutí Bratislavu opustil a zamestnal sa 
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v Šuranoch v pobočne Zbrojovka – Brno. V Roku 1946 sa oženil s Júliou Chovancovou 

a vychovali tri dcéry: Veroniku, Sabinu a Izabelu. Na začiatku svojej maliarskej činnosti 

sa viac venoval portrétom, neskôr krajinkomaľbe a zátišiu. Námety čerpal z rodnej obce 

a jej blízkeho okolia – Panský dom, Čačov kút, Remetasek, Pečimúthová ulička. Všímal 

si ťažkú prácu obyčajných ľudí a tú prenášal na plátno. Z portrétovaných prác bol 

najznámejší obraz „Kristus na hore Olivovej“, ktorý bol dlhé roky súčasťou kostola 

v obci. V roku 1981 ako majster lakovníckej dielne odchádza do dôchodku. 

Spoločenský a zábavný človek pri poháriku vína s priateľmi čerpá nové námety pre 

svoje obrazy. V roku 1993 ho nečakane zastihla mozgová mŕtvica a 15.júna 1994 ťažkej 

chorobe vo veku 73 rokov podľahol. Jeho obrazy visia v mnohých rodinách v obci 

i okolitých obciach. Mnoho jeho obrazov je aj v zahraničí, kde mal veľa známych 

a kamarátov. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne 
kompetencie)  
6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s prvým a druhým stupňom vzdelávania 

- Materská škola v dvoch triedach pre deti od 3 rokov 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Školský klub detí ako súčasť Základnej školy 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa 

bude orientovať na : životné prostredie  

   

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotná starostlivosť bola v obci poskytovaná všeobecným lekárom pre dospelých 

v zdravotnom stredisku do apríla 2020.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že zdravotná starostlivosť pre 

obyvateľov obce bude poskytovaná v susedných dedinách a okolitých mestách. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad a poskytuje najmä: 

- Stravovanie pre dôchodcov 

- Pomoc v krízových situáciách (živelná pohroma) 

- Opatrovateľská služba 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb 

sa bude orientovať na: podporu opatrovateľskej služby u občanov, ktorí chcú zotrvať 

v domácom prostredí, rozšíriť možnosť poskytovania stravovania pred dôchodcov, 

organizovanie spoločných aktivít seniorov a mládeže – podpora medzigeneračnej 

solidarity, zlepšenie pracovných návykov – organizovanie menších obecných služieb a 

aktivačnej činnosti, podporovanie mladých rodín – príspevok pri narodení dieťaťa,  
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motivovať občanov k pohybovým aktivitám – vonkajšie workoutové fitness, detské a 

dopravné ihrisko.  

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: 

- Kultúrne centrum 

- Ihrisko TJ Lokomotíva 

- Miestne organizácie 

- Obecný úrad  

- Základná škola s materskou školou 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský 

život sa bude orientovať na: nové kultúrne podujatia pre všetky skupiny obyvateľov. 

 

6.5. Doprava   

Riešenie dopravy v obci: 

- Železničná doprava na smer Šurany, Zlaté Moravce a Levice 

- Osobná autobusová doprava je zabezpečovaná SAD Nové Zámky a SAD Nitra 

- Cestná doprava je zabezpečená miestnymi komunikáciami a štátnou komunikáciou 

 

6.6. Územné plánovanie 

Riešenie územného plánovania v obci: 

- Obec má schválený územný plán, ktorý je platný dňom 16.mája 2012 

- V roku 2021 obec začala obstarávať zmeny územného plánu 

 

6.7.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Obecný podnik obchodu a služieb Úľany nad Žitavou s.r.o. 

- Slovenská pošta, a.s. 

- COOP  Jednota  

- CARMAXX s.r.o. 

- Miestni živnostníci 

- SOMA-stav s.r.o. 

- AustrianGrass s.r.o. 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- STAV-MAN plus s.r.o. 

- SF SOFT DRINK 

- BH GROUP s.r.o. 

- LUPET STAV s.r.o. 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- ÚĽANY AGRO s.r.o. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci 

sa bude orientovať na : rozširovanie priemyselnej zóny pri družstve, rozšírenie 

poskytovania služieb v obci  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  

schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021  uznesením č. 

09/OZ/10122021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 28.03.2022 uznesením č. 04/OZ/28032022 

- druhá zmena schválená dňa 10.06.2022 uznesením č. 08/OZ/10062022 

- tretia zmena  schválená dňa 09.09.2022 uznesením č. 08/OZ/09092022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 18.10.2022 uznesením č. 04/OZ/18102022 

- piata zmena schválená dňa 15.12.2022 uznesením č. 11/OZ/15122022 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR  

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 112 123,00 1 348 882,93 1 297 866,94 96,22 

z toho :     

Bežné príjmy 986 326,00 1 117 236,00 1 095 771,23 98,08 

Kapitálové príjmy 10 000,00 28 017,00 10 962,73 39,13 

Finančné príjmy 75 257,00 161 174,00 148 677,05 92,25 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
40 540,00 42 455,93 42 455,93 100,00 

Výdavky celkom 1 112 123,00 1 336 867,59 1 265 145,12 94,64 

z toho :     

Bežné výdavky 606 224,00 557 870,00 516 039,04 92,50 

Kapitálové výdavky 65 900,00 144 935,00 126 340,54 87,17 

Finančné výdavky 53 378,00 54 190,00 42 892,95 79,15 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
486 946,00 579 872,59 579 872,59 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie 

obce 

0,00 12 015,34 32 721,82 - 
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V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2021 o 9,74 % vo 

výške 51 075,63 EUR 

- daň z nehnuteľností vo výške 35 800,40 EUR 

- komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 28 895,78 EUR 

- z nájmu vo výške 51 199,20 EUR 

- z  poplatkov vo výške 47 518,76 EUR 

- z grantov a transferov vo výške 352 986,74 EUR 

- príjmy ZŠ s MŠ vo výške 42 455,93 EUR 

- v kapitálovom rozpočte:  

- projekt Wifi pre Teba vo výške 10 587,18 EUR 

- vo finančných operáciách:  

- navýšený bankový úver Univerzál vo výške 55 000,00 EUR 

 

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

- v bežnom rozpočte: 

- mzdy, platy, a ostatné osobné vyrovnania vo výške 149 775,09 EUR  

- poistné a príspevok do poisťovní vo výške 55 734,77 EUR  

- tovary a služby vo výške 258 403,88 EUR  

- bežné transfery vo výške 45 156,28 EUR  

- splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými    

finančnými výpomocami vo výške 6 969,02 EUR 

- v kapitálovom rozpočte realizované investičné akcie:  

- projektová dokumentácia na ulicu Krátka vo výške 13 977,00 EUR  

- rekonštrukcia chodníka na ulici A. Hlinku vo výške 19 586,80 EUR  

- Wifi pre Teba vo výške 13 576,80 EUR  

- rekonštrukcia žumpy pri bytovkách vo výške 34 650,00 EUR 

- projektová dokumentácia 2x12 b.j. vo výške 20 200,00 EUR 

 

- vo finančných operáciách:  

- splácanie istiny z prijatých úverov vo výške  39 580,99 EUR  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 138 227,16 

z toho : bežné príjmy obce  1 095 771,23 

             bežné príjmy RO 42 455,93 

Bežné výdavky spolu 1 095 911,63 

z toho : bežné výdavky  obce  516 039,04 

             bežné výdavky  RO 579 872,59 

Bežný rozpočet 42 315,53 

Kapitálové  príjmy spolu 10 962,73 

z toho : kapitálové  príjmy obce  10 962,73 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 126 340,54 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  126 340,54 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -115 377,81 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -73 062,28 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -18 137,04 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania 

PČ) 

0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
-91 199,32 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

148 677,05 

0,00 

-3 550,20 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

42 892,95 

0,00 

-3 291,96 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 105 525,86 

PRÍJMY SPOLU   1 294 316,74 

VÝDAVKY SPOLU 1 261 853,16 

Rozpočtové hospodárenie obce  32 463,58 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -18 137,04 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania 

PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 14 326,54 
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Schodok rozpočtu v sume 73 062,28 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 18 137,04 EUR  

bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 24 704,62 EUR  

- z  návratných zdrojov financovania48 357,66EUR 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 453,37 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  264,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 514,80 EUR 

- referendum v sume 674,57 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa 

ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a 

o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 6 097,94 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona 

č.447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v sume 2 120,70 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   

podľa zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v z.n.p. v sume 8 465,03 EUR, 

Zostatok  finančných operácií v sume  105 525,86 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume91 199,32 EUR 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov v sume 14 326,54  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 14 326,54 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 14 326,54 EUR.  

 

7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR    

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1297866,94 1182405 1196001 1266932 

z toho :     

Bežné príjmy 1095771,23 1111278 1138774 109705 

Kapitálové príjmy 10962,73 0 0 0 

Finančné príjmy 148677,05 31957 17357 17357 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
42455,93 39170 39870 39870 
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 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1265145,12 1182405 1196001 1266932 

z toho :     

Bežné výdavky 516039,04 543334 541131 545181 

Kapitálové výdavky 126340,54 15100 23000 85755 

Finančné výdavky 42892,95 59185 66384 66750 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

579872,59 87930 87930 87930 

 

Návrh rozpočtu na roky 2023 – 2025 vychádza z ustanovení zákona č. 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy v z.n.p., zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v z.n.p., zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samospráve, nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 668/2004 Z. z. o 

rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov, 

zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a zákonom č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, ústavným zákonom č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej 

zodpovednosti, opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 v znení neskorších predpisov, 

ktorým sa ustanovuje ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, VZN č. 5/2023 o 

miestnych daniach a miestnych poplatkoch za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady.  

Rozpočet na nasledujúce roky vychádza z vývoja rozpočtu na rok 2022. Rozpočet je 

členený na rozpočet príjmov a výdavkov v členení na bežné, kapitálové a finančné 

operácie v štruktúre podľa na úrovni hlavných kategórii. Celkový rozpočet obce Úľany 

nad Žitavou je navrhnutý ako vyrovnaný. Rozpočet bežných príjmov a bežných 

výdavkov bol zostavený ako prebytkový. Rozpočet kapitálových príjmov a kapitálových 

výdavkov bol zostavený ako schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu je krytý 

bežnými príjmami a finančnými operáciami. Finančné operácie sú navrhované ako 

schodkové. Celý schodok finančných operácií je krytý prebytkom bežného rozpočtu.  

Pri zostavovaní rozpočtu sa uplatňuje možnosť zostavenia rozpočtu bez programovej 

štruktúry podľa počtu obyvateľov obce Úľany nad Žitavou.  
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú 
účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
8.1 Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 2 661 341,42 2 690 588,75 

Neobežný majetok spolu 2 481 156,97 2 491 777,52 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 183 919,02 2 194 539,57 

Dlhodobý finančný majetok 297 237,95 297 237,95 

Obežný majetok spolu 178 738,42 196 164,15 

z toho :   

Zásoby 138,95 304,54 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 90 756,58 98 328,58 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  7360,51 6 857,64 

Finančné účty  80 482,38 90 673,39 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 446,03 2 647,084 

b) za konsolidovaný celok  
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 2 732 905,30 2 764 385,78 

Neobežný majetok spolu 2 566 897,55 2 585 090,10 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 539,90 539,90 

Dlhodobý hmotný majetok 2 274 119,70 2 292 312,25 

Dlhodobý finančný majetok 292 237,95 292 237,95 

Obežný majetok spolu 164 441,72 176 528,60 

z toho :   

Zásoby 1 686,81 1 052,77 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 223,89 3 346,63 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 875,51 9 907,20 

Finančné účty  149 655,51 162 222,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 566,03 2 767,08 



 19 

8.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

2 661 341,42 2 690 588,75 

Vlastné imanie  1 261 086,43 1 260 336,01 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 261 086,43 1 260 336,01 

Záväzky 748 030,33 752 878,54 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 453,37 8 176,99 

Dlhodobé záväzky 518 418,55t 552 155,95 

Krátkodobé záväzky 59 901,71 104 185,14 

Bankové úvery a výpomoci 166 756,70 86 860,46 

Časové rozlíšenie 652 224,66 677 374,20 

 

b) za konsolidovaný celok  
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

2 732 905,30 2 764 385,78 

Vlastné imanie  1 241 673,44 1 242 537,84 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 241 673,44 1 242 537,84 

Záväzky 839 007,20 844 423,74 

z toho :   

Rezervy  2 454,35 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 453,37 28 176,99 

Dlhodobé záväzky 519 328,09 552 979,19 

Krátkodobé záväzky 146 586,87 172 674,42 

Bankové úvery a výpomoci 169 184,52 89 093,14 

Časové rozlíšenie 652 224,66 677 424,20 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

- prírastok majetku o Wifi pre Teba 13 576,80 EUR, traktorová kosačka 2 180,00 

EUR, chodník na ulici A. Hlinku 19 586,80 EUR, klimatizáciu v Kultúrnom centre 

2 458,94 EUR, dokončenie chodníka do areálu ZŠ 11 700,00 EUR 
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8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 115,46 2 786,93 

Pohľadávky po lehote splatnosti   6 409,33 5 240,73 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 165,02 5 301,93 

Pohľadávky po lehote splatnosti   6 409,33 5 240,73 

 

8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   642 730,60 578 320,26 

Záväzky po lehote splatnosti   13 610,49 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   725 653,61 665 914,96 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významný pokles záväzkov z dôvodu úhrady faktúry za projekt Wifi pre Teba  
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9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 
materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 756 553,78 825 746,42 

50 – Spotrebované nákupy 47 386,23 46 644,94 

51 – Služby 140 276,55 141 536,50 

52 – Osobné náklady 205 358,51 217 420,00 

53 – Dane a  poplatky 222,96 303,24 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

38 782,22 60 783,75 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

97 206,57 97 983,00 

56 – Finančné náklady 9 653,12 10 338,86 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

217 667,62 250 736,13 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 760 077,66 822 144,84 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

1 087,50 1 277,80 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

610 797,19 647 200,82 

64 – Ostatné výnosy 78 431,23 94 907,31 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 261,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

69 761,74 78 497,91 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

3 523,88 -3 601,58 
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Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume -3 601,58EUR bol zúčtovaný na účet 

428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 1 118 377,68 1 242 776,42 

50 – Spotrebované nákupy 130 649,29  142 469,02 

51 – Služby 131 119,56 121 869,00 

52 – Osobné náklady 686 673,29 737 178,07 

53 – Dane a  poplatky 321,28 303,24 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

38 782,22 60 483,76 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

104 752,51 105 555,00 

56 – Finančné náklady 10 862,93 11 546,22 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

15 216,60 21 971,85 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 108 150,11 1 237 560,02 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

24 422,27 64 626,17 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

610 797,19 647 200,82 

64 – Ostatné výnosy 100 391,34 117 421,25 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 261,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

372 539,31 408 050,78 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-10 227,57 -5 216,40 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

Osobné náklady v porovnaní s predchádzajúcim rokom sú vyššie z dôvodu zvýšenia 

miezd a stravného. Výrazne narástli tržby, ktoré mal Obecný podnik.  

Výsledok hospodárenia sa znížil oproti predchádzajúcemu roku.  

 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na 
hospodárenie a činnosť obce 

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a 

transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Environmentálny 

fond 

2 847,22 Nakladanie 

s odpadom 

- 

Nadácia ZSE 600,00 Pre záhradkárov - 

ÚPSVR Nové 

Zámky  

2 982,20 Strava pre deti 514,80 EUR vrátené v roku 2023 

ÚPSVR Nové 

Zámky 

33,20 Školské pomôcky - 

Ministerstvo vnútra 1 918,38 Voľby a referendum 674,57 EUR použité v roku 2023 

Ministerstvo vnútra 2 380,02 Matrika - 

Ministerstvo vnútra 501,60 Hlásenie pobytu  - 

Ministerstvo vnútra 534,80 Register adries - 

Okresný úrad Nitra 152,24 Životné prostredie - 

Regionálny úrad 

školskej správy v 

NR 

331 051,93 Školstvo 264 EUR vrátené v roku 2023 

Ministerstvo vnútra 9 600,00 
Ubytovanie 

Ukrajincov 
- 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho 

rozvoja a 

informatizácie 

Slovenskej 

republiky  

10 587,18 Wifi pre Teba - 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- 331 051,93 EUR z Regionálneho úradu školskej správy v Nitre na prenesený 

výkon štátnej správy v oblasti školstva 
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10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 13/2021 o podmienkach 

poskytovania dotácií z prostriedkov obce.   

Príjemca dotácie  

 

 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Rybárska spoločnosť Úľany nad Žitavou 500,00 500,00 0,00 

1.FC Úľany nad Žitavou 1 000,00 1 000,00 0,00 

Občianske združenie Bociania škôlka 500,00 500,00 0,00 

OZ Jednoty dôchodcov na Slovensku 500,00 471,85 28,15 

Poľovnícke združenie Hrubý Háj 500,00 500,00 0,00 

Športovo strelecký klub HT 800,00 800,00 0,00 

TJ Lokomotíva Úľany nad Žitavou 12 500,00 12 500,00 0,00 

Občianske združenie Včielka Úľanka 500,00 500,00 0,00 

ZO SZZ Úľany nad Žitavou 800,00 800,00 0,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

a) obec 

- Projekt Wifi pre Teba 

- Projektová dokumentácia 2x12 b.j. 

- Nákup traktorovej kosačky 

- Obstaranie zmien a doplnkov územného plánu 

- Projektová dokumentácia na ulicu Krátka 

- Rekonštrukcia žumpy pri bytovkách 

- Chodník na ulici A. Hlinku 

b) rozpočtová organizácia 

- neboli 

e) obchodné spoločnosti  

- neboli 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- Výstavba prístrešku na cintoríne 

- Chodník na ulici Hlavná 

- Športová dráha 

- Vysporiadanie ciest 

- Zníženie energetickej spotreba obecných budov 

- Nákup automobilu 
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- Rekonštrukcia Kultúrneho centra 

- Revitalizácia Hliníka 

b) rozpočtová organizácia 

- Oprava budovy školy 

e) obchodné spoločnosti  

- Výstavba bytoviek 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Rizikom pre fungovanie obce je zníženie podielových daní, ktoré tvoria hlavný príjem 

obce. 

 

 

Vypracoval:       Ing. Jana Viteková                           Schválil: Ing. Rudolf Frýželka 

 

 

V Úľanoch nad Žitavou dňa 04.07.2023 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


